

Trực Ninh, ngày 13 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã trong huyện năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-MT-BTT, ngày 05/8/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Nam Định về giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã năm 2021.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện ban hành kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong huyện năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong huyện; thuận lợi, khó khăn, xác định nguyên nhân và đề xuất kiến nghị về chính sách, pháp luật; các giải pháp nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức và cá nhân liên quan.

- Xác định rõ việc thực hiện trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong huyện trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

- Phát hiện những vướng mắc, bất cập, chưa hợp lý trong quá trình tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, từ đó đưa ra những kiến nghị, đề xuất phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết và thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai giám sát bảo đảm đúng quy định pháp luật, nghiêm túc, khách quan, trung thực; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát;

- Các cơ quan, tổ chức liên quan thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin trong quá trình tổ chức, triển khai kế hoạch; cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát đảm bảo đủ năng lực, trình độ chuyên môn, đúng thành phần.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (từ 01/01/2020 đến hết ngày 30/7/2021), tập trung các nội dung:

- Tình hình công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện;
- Việc bố trí trụ sở, cán bộ tiếp công dân;
- Kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo;
- Việc thực hiện trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong việc tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; việc chỉ đạo sau khi tiếp công dân và đối thoại với công dân;
- Việc tiếp nhận, phân loại và xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;
- Việc chấp hành quy trình và kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp huyện, xã, thị trấn;
- Giám sát việc giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cụ thể trên địa bàn còn tồn đọng, kéo dài.

(Có đính kèm báo cáo và các biểu mẫu kèm theo).

2. Đối tượng giám sát:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện;

3. Chủ thể giám sát:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện chủ trì phối hợp với một số cơ quan, tổ chức có liên quan ở cấp huyện giám sát đối với Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

4. Phạm vi giám sát:

Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong toàn huyện (từ 01/01/2020 đến hết ngày 30/7/2021).

5. Hình thức:

5.1. Giám sát thông qua công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Ủy ban MTTQ các cấp; thông qua ý kiến, kiến nghị tại các hội nghị tiếp xúc đại biểu dân cử với cử tri.

5.2. Giám sát thông qua báo cáo và các tài liệu do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

5.3. Giám sát trực tiếp bằng hình thức thành lập đoàn giám sát do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện lựa chọn và chủ trì (từ 01 đến 02 đơn vị - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện sẽ có công văn cụ thể sau).

6. Thời gian giám sát

Hoàn thành giám sát các xã, thị trấn trước ngày **25/9/2021**.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện ban hành kế hoạch gửi Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ xã, thị trấn thời gian ngày **13/8/2021**.

2. Thành lập đoàn giám sát và tổ chức giám sát trực tiếp từ **ngày 15/9** đến **22/9/2021**

3. Ban Thường trực MTTQ huyện báo cáo kết quả thực hiện của MTTQ cấp xã, thị trấn thời gian trước ngày **30/9/2021**.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tổng hợp kết quả giám sát và kết quả thực hiện của các xã, thị trấn xây dựng báo cáo chung gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày **30/9/2021**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ nội dung kế hoạch này đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công chức chuyên môn của địa phương xây dựng báo cáo và các phụ lục theo yêu cầu của đề cương (Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện gửi kèm theo kế hoạch này) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện trước ngày **10/9/2021** đồng thời gửi bản mềm về địa chỉ **mttqtrucninh2014@gmail.com**.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

Xây dựng và ban hành kế hoạch giám sát, tổ chức giám sát đối với xã, thị trấn; phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh giám sát việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại trên địa bàn.

Thành lập Đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện; ban hành văn bản thông báo, đề cương báo cáo phục vụ giám sát gửi các xã, thị trấn; tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp tại một số xã, thị trấn; Kiểm tra, phúc tra kết quả giám sát đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN một số xã, thị trấn.

Ban hành văn bản kiến nghị sau giám sát gửi Thường trực cấp ủy, HĐND, UBND cùng cấp cấp, các cơ quan chức năng của cấp huyện và các xã, thị trấn; theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; tổ chức tuyên truyền việc triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch giám sát; báo cáo tổng hợp kết quả giám sát gửi cấp ủy, HĐND, UBND cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh.

Báo cáo kết quả thực hiện giám sát theo kế hoạch gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước ngày **30/9/2021** để tổng hợp báo cáo chung.

Hướng dẫn Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện Pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn trong huyện.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn.

Giám sát việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đối với Chủ tịch UBND xã, thị trấn thông qua các kênh thông tin đại chúng, đơn thư, kiến nghị, phản ánh của các tổ chức thành viên, người có uy tín và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện giám sát việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đối với Chủ tịch UBND xã, thị trấn; báo cáo kết quả thực hiện gửi cấp ủy, HĐND, UBND cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện.

4. Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện trân trọng đề nghị: Thanh tra huyện cử cán bộ và tạo điều kiện để tham gia Đoàn giám sát hoàn thành tốt nhiệm vụ.

5. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí giám sát thực hiện theo quy định tại Thông tư số 337/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Trực Ninh năm 2021. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đề nghị các cơ quan có liên quan và UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQ tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- BTT Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Mai Văn Chiến